
CITTA5 METROPOLITANA DI CATANIA
Area Sportello Unico Attività Produttive, Ecologia ed Ambiente

(Determinazione Area Suap Ecologia ed Ambiente n. 20 Registro Interno del 10/02/2017)

DETERMINAZIONE DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE

Reg. Gen.le N. 124 del 10/02/2017

OGGETTO: Procedura negoziata ai sensi delPart. 36, comma 2, lett b), del D. Lgs 50/2016
mediante RdO, con l'impiego del MEPA, per F acquisizione del servizio di "Gestione tecnico -
operativa, incluse manutenzione ordinaria e straordinaria, dei due impianti di depurazione dei reflui
cittadini di contrada Imperio e della frazione di Lapide Pasteria con delega di responsabilità".
AVVISO PUBBLICO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE

IL RESPONSABILE DELL5 AREA SUAP ECOLOGIA ED AMBIENTE

PREMESSO che in data 15/03/2017 viene a scadere il contratto d'appalto per il servizio di gestione
tecnico — operativa, incluse manutenzione ordinaria e straordinaria, dei due impianti di depurazione
dei reflui cittadini di contrada Imperio e della frazione di Lapide Pasteria con delega di
responsabilità;
RICHIAMATI:
- Part 1, comma 449 della Legge 27/12/2006 n. 296, come modificato dal comma 1 delPart. 7 D.L.
7 maggio 2012 n. 52, convertito nella L. 6 luglio 2012 n. 94, che prevede che le Amministrazioni
diverse da quelle statali centrali e periferiche possono ricorrere alle convenzioni quadro di Consip
S.p.a. o a quelle di centrali di committenza regionale, ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-
qualità come limiti massimi per la stipulazione di contratti;
- Part. 1, co. 450 della Legge 27/12/2006 n. 296, come modificato dal comma 1 delPart. 7 D.L. 7
maggio 2012 n. 52, convertito nella L. 6 luglio 2012 n. 94, e ss. mm. ii. che prevede Pobbligo per
le Amministrazioni statali e periferiche, per gli acquisiti di beni e servizi di valore pari o superiore
ad euro 1.000,00 e al di sotto della soglia comunitaria, di far ricorso al Mercato Elettronico della
Pubblica Amministrazione di Consip S.p.A.;
VISTO inoltre il D.Lgs. 50/2016, ed in particolare l'art. 37, comma 2, ai sensi del quale per
l'affidamento di appalti di servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria le stazioni appaltanti
in possesso della necessaria qualificazione di cui all'art. 38 del citato Decreto procedono mediante
utilizzo autonomo degli strumenti telematici di negoziazione messi a disposizione dalle centrali di
committenza qualificate secondo la normativa vigente;
VISTO altresì l'art. 216, comma 10 del citato D.Lgs. 50/2016 ai sensi del quale nel periodo
transitorio di applicazione del decreto stesso, fino alla data di entrata in vigore del nuovo sistema di
qualificazione delle stazioni appaltanti di cui all'art. 38, i requisiti di qualificazione sono soddisfatti
mediante l'iscrizione all'Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti di cui all'art. 33-ter D.L.
179/2012, convertito inL. 221/2012;
DATO ATTO che il Comune di Calatabiano è iscritto all'Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti;
VERIFICATO che nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione della centrale di
committenza qualificata Consip S.p.a., iscritta di diritto nell'elenco delle stazioni appaltanti
qualificate di cui all'art. 38, comma 1 D.Lgs. 50/2016, è attivo il bando/iniziativa Termoidraulici -
conduzione e manutenzione degli impianti termoidraulici e di condizionamento - servizi dì
manutenzione impianti, che contempla fra i diversi metaprodotti anche il servizio di gestione
depuratori;



VISTA la Delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 dell'ANAC relativa alle Linee Guida n. 4, di
attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti "Procedure per l'affidamento dei contratti
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione
e gestione degli elenchi di operatori economici";
RICHIAMATE, altresì, le FAQ sul D.Lgs. 50/2016 nel periodo transitorio pubblicate sul sito
dell'ANAC, che ha precisato: "...per gli acquisti di forniture e servizi di importo superiore a 40.000
euro e inferiore alla soglia di cui all'art. 35, nonché per l'acquisto di lavori di manutenzione
ordinaria d'importo superiore a 150.000 e inferiore a 1 milione di euro i Comuni non capoluogo di
provincia, se iscritti ali3AUSA, possono procedere all'affidamento mediante utilizzo autonomo degli
strumenti telematici di negoziazione messi a disposizione dalle centrali di committenza qualificate
secondo la normativa vigente, se disponibili33;
RITENUTO, per quanto sopra, di poter legittimamente procedere all'acquisizione del servizio in
oggetto indicendo autonomamente un'apposita procedura di gara ai sensi dell'ari. 36, comma 2, lett.
b) del D.Lgs. 50/2016 mediante Richiesta di Offerta ad operatori economici del settore
appositamente abilitati nel MEPA., previa consultazione, ove esistenti, di almeno cinque operatori
economici individuati sulla base di apposita indagine di mercato;
CONSIDERATO opportuno, al fine di individuare il numero di operatori da invitare alla gara, far
precedere la RdO in MEPA da una richiesta di manifestazione di interesse rivolta ad operatori
economici esercenti attività connesse con i servizi di gestione e manutenzione degli impianti di
depurazione dei reflui cittadini, al fine di garantire la massima partecipazione e la più ampia
concorrenza alla procedura selettiva nel rispetto dei principi di trasparenza, adeguata pubblicità,
non discriminazione, parità di trattamento e proporzionalità;
RITENUTO pertanto di procedere:
a) alla pubblicazione di apposito avviso pubblico, allegato sub a) al presente provvedimento, sul
profilo internet del Comune di Calatabiano all'indirizzo di rete www.comune.calatabiano.ct.it e
all'Albo pretorio, al fine di dare adeguata pubblicità alla gara, fissando un termine non inferiore a
15 giorni entro il quale gli operatori economici interessati possano manifestare il proprio interesse a
partecipare alla gara;
b) successivamente, alla trasmissione della richiesta di offerta RdO, sulla base delle istanze
pervenute, agli operatori economici in possesso dei requisiti di partecipazione indicati nello citato
avviso, fissando un termine di ricezione delle offerte non inferiore a quanto previsto dall'ari. 61 del
D.lgs 50/2016;
ATTESO che la scelta degli operatori da invitare è effettuata nel rispetto dei seguenti requisiti:
- Requisiti morali: assenza di cause di esclusione di cui all'art. 80 del D. Lgs. 50/2016;
- Requisiti di idoneità professionale di cui all'ari. 83 del D.lgs 50/2016 comma 1, lett. a): iscrizione
al Registro delle Imprese della Camera di Commercio, Industria Artigianato e Agricoltura per
l'attività oggetto della presente procedura;
- Requisiti di capacità economica e finanziaria di cui all'ari. 83 del D.lgs 50/2016 comma 1, lett. b):
di avere realizzato, negli ultimi tre esercizi (2014-2015-2016), un fatturato globale d'impresa
almeno pari ad € 500.000,00 ed un importo relativo ai servizi espletati nel settore della gara almeno
pari ad €160.000,00;
- Requisiti di capacità tecnica e professionale di cui all'art. 83 del D.lgs 50/2016 comma 1, lett. e):
possesso del sistema di garanzia della qualità (ex art. 87 del D.Lgs. 50/2016) conforme alla serie di
norme UNI EN ISO 9001:2008 o superiori in corso di validità, in settore attinente l'oggetto
dell'appalto, certificato da Organismi accreditati ai sensi delle norme europee della serie UNI
CEIEN 45000;
CONSIDERATO opportuno per questa Stazione Appaltante, qualora nel termine perentorio
assegnato dovessero pervenire manifestazione di interesse inferiori a cinque, di riservarsi la
facoltà di integrare il numero degli operatori economici da invitare scegliendoli fra quelli iscritti nel
Bando/Iniziativa Termoidraulici - conduzione e manutenzione degli impianti termoidraulici e di
condizionamento nel MEPA;
CONSIDERATO, altresì, opportuno, nel rispetto dei principi di proporzionalità ed economia del
procedimento, qualora nel termine perentorio sopraindicato dovesse pervenire un numero di



manifestazioni di interesse superiore al triplo del numero minimo di cinque previsto dall'ari 36,
comma 2, lett. b) D.Lgs. 50/2016, di procedere a sorteggiare pubblicamente il numero massimo di
quindici operatori da invitare;
VISTO l'Avviso pubblico per manifestazione di interesse, allegato sub a), unitamente al modello di
adesione, allegato sub b) e ritenuti meritevoli di approvazione;
RITENUTO di rinviare a proprio successivo provvedimento, anche eventualmente adottabile in via
contestuale alla approvazione dell'elenco degli operatori economici da invitare tramite MEPA, la
approvazione della lettera di invito e del disciplinare di gara unitamente alla modulistica per
l'espletamento della RdO nel MEPA;
DATO ATTO che:
a) il valore presunto dell'appalto è stimato in € 82.450,00, Iva compresa;
b) il fine che con il contratto si intende perseguire è garantire la piena operatività dei due impianti di
depurazione dei reflui cittadini di contrada Imperio e della frazione di Lapide Pasteria;
e) il contratto sarà stipulato in forma pubblica amministrativa con firma digitale dalle parti;
d) le clausole essenziali sono quelle di cui al documento Condizioni generali allegate al bando
"Termoidraulici - conduzione e manutenzione degli impianti termoidraulici e di condizionamento"
del MEPA, oltre a quelle particolari di contratto che saranno indicate nel C.S.A.;
e) il contratto avrà durata dal 16/03/2017 al 30/11/2017 e, comunque, per un periodo equivalente
con decorrenza dalla data del verbale di consegna degli impianti da parte del Comune;
f) per espressa previsione dell'ari 32, comma 10, lettera b) del Codice, non si applica il termine
dilatorio per la stipula del contratto;
g) F appalto sarà affidato con il criterio del minor prezzo ai sensi dell'articolo 95, co. 4, lett. b) del
D.Lgs. 50/2016;
h) il Responsabile del procedimento di affidamento e di esecuzione del contratto in oggetto, ai sensi
dell'art. 31 del Decreto Lgs. n. 50/2016, nonché il PO sul MEPA è il responsabile dell'Area
Sportello Unico Attività Produttive Ecologia ed Ambiente;
VISTA la Legge n. 136/2010, artt. 3 e 6, e ss. mm. ii. che prevede l'obbligatorietà della tracciabilità
dei flussi finanziari nei contratti;
VISTA, infine, la deliberazione delFANAC n. 163 del 22/12/2015;
ATTESTATO che, ai sensi all'ari 6-bis della L. n. 241/90 e s.m.i. come introdotto dall'ari. 1,
comma 41, della legge, n. 190/2012, il sottoscritto non è in situazione di conflitto d'interessi, anche
potenziale, riguardo al presente provvedimento;
ATTESA la competenza del sottoscritto, giusta determinazione sindacale n. 30 del 04/11/2016 di
conferimento incarico di posizione organizzativa dell'Area Sportello Unico Attività Produttive
Ecologia ed Ambiente - periodo 07 novembre 2016 - scadenza mandato sindacale;

D E T E R M I N A
Per le motivazioni espresse in premessa,
1) di avviare un'indagine di mercato al fine di individuare le imprese disponibili all'affidamento
del servizio in oggetto mediante procedura negoziata ai sensi dell'ari 36, comma 2, lett. b), del D.
Lgs 50/2016 mediante RdO, con l'impiego del MEPA;
2) di approvare l'Avviso pubblico unitamente al modello per la manifestazione di interesse allegati
sub a) e sub b) al presente provvedimento;
3) di rinviare a proprio successivo provvedimento l'impegno della necessitante spesa a carico del
redigendo bilancio comunale 2017, l'approvazione della lettera di invito, del disciplinare di gara
unitamente alla modulistica per l'espletamento della RdO nel MEPA e del Capitolato Speciale
d'Appalto;
4) di rinviare, altresì, a proprio successivo provvedimento l'impegno della spesa di € 30,00 quale
contributo a favore dell'ANAC a carico della S.A. e di provvedere alla successiva liquidazione
secondo le indicazioni contenute nella delibera del 9 dicembre 2014 della medesima Autorità;
5) di dare atto che l'elenco degli operatori economici da invitare sarà approvato con successiva
determinazione decorsi i termini di pubblicazione dell'avviso esplorativo e comunque nel rispetto
dell'ari 53, comma 2, lett. b) del D. Lgs. 50/2016;
6) di dare atto che i tempi di pubblicazione dell'avviso pubblico, allegato sub a) al presente
provvedimento, sul profilo internet del Comune di Calatabiano all'indirizzo di rete



wvAV.comune.calatabiano.ct.it e all'Albo pretorio online al fine dì dare adeguata pubblicità alla
gara, saranno 15 giorni;
7) di precisare che, ai sensi dell'art. 192 del Decreto Lgs.vo n. 267/2000:
a) il valore presunto dell'appalto è stimato in € 82.450,00, Iva compresa;
b) il fine che con il contratto si intende perseguire è garantire la piena operatività dei due impianti di
depurazione dei reflui cittadini di contrada Imperio e della frazione di Lapide P asteria;
e) il contratto sarà stipulato in forma pubblica amministrativa con firma digitale dalle parti;
d) le clausole essenziali sono quelle di cui al documento Condizioni generali allegate al bando
"Termoidraulici - conduzione e manutenzione degli impianti ter mo idraulici e di condizionamento"
del MEPA, oltre a quelle particolari di contratto che saranno indicate nel C.S.A.;
e) il contratto avrà durata dal 16/03/2017 al 30/11/2017 e, comunque, per un periodo equivalente
con decorrenza dalla data del verbale di consegna degli impianti da parte del Comune;
f) per espressa previsione dell'art. 32, comma 10, lettera b) del Codice, non si applica il termine
dilatorio per la stipula del contratto;
g) P appalto sarà affidato con il criterio del minor prezzo ai sensi dell'artìcolo 95, co. 4, lett. b) del
D.Lgs. 50/2016;
h) il Responsabile del procedimento di affidamento e di esecuzione del contratto in oggetto, ai sensi
dell'art. 31 del Decreto Lgs. n. 50/2016, nonché il PO sul MEPA è il responsabile dell'Area
Sportello Unico Attività Produttive Ecologia ed Ambiente.

ILE AREA

thtore Faro

Allegati:

a) Avviso pubblico per manifestazione di interesse;

b) Richiesta di invito e Dichiarazione sostitutiv.


